
slovo starosty
Milí 
spoluobčané,

chci vám všem obyva-
telům Martinic popřát 
v novém roce hodně 
zdraví, štěstí, lásky, trpě-
livosti, rodinné pohody 
a ať se vás pandemie 
koronaviru dotkne co 
nejméně. Doufám, že nemusíte řešit finanční 
problémy, že zvládáte distanční výuku se svými 
dětmi a dokážete i v této době špatných zpráv 
prožívat radost z maličkostí. 

Ze všech stran se na nás valí spousta za-
ručených informací, čísel, statistik a prognóz.  
A jelikož pod pokličku ve skutečnosti nevidíme, 
nezbyde nám nic jiného, než si zachovat pev-
nou půdu pod nohama. Nepodléhejme proto, 
prosím, špatným zprávám a zapojme racionální 
a kritické myšlení. Věřme, že se do září proočkuje 
nejohroženější skupina obyvatel a těšme se na 
to, že se zase s úsměvem budeme potkávat na 
různých akcích. Všichni si přejeme, aby to bylo 
co nejdříve a abychom se zase mohli opět cítit 
bezpečně. 

Chci poděkovat všem, kteří se podílí na chodu 
obce, všem našim zaměstnancům, dobrovolní-
kům a všem, kteří něco dělají pro ostatní. Napří-
klad dobrovolní hasiči natřeli zbrojnici a obecní 
budovy, za což jim velmi děkuji. 

Nenechme se odradit lidmi, kteří jsou vždy 
nespokojení, a hlavně se oprostěme od toho, co 
si o nás kdo myslí. Stejně to nezměníme a bude-
me se tím naprosto zbytečně trápit. 

I v letošním roce se s chutí pustíme do dalších 
investic. Budeme opravovat obchod, čekáme na 
to, jestli získáme dotaci na Humínek, dostaneme 
z dotace další várku kontejnerů na bioodpad  
a budeme pečovat o obecní zeleň. Necháme si 
zpracovat projekt na opravy v prostorách mateř-
ské školy a máme v plánu přestěhovat knihovnu 
z maličkých prostor na obecním úřadě do opra-
vené základní školy. Nápadů máme spoustu, vě-
řím, že se nám postupně vše podaří zrealizovat  
s ohledem na naše možnosti, priority a rozpočet.
Těším se, až se s vámi budu moci potkávat na 
obecních akcích.

Váš starosta, Pavel Fiurášek

www.martinice.cz

Martinický Únor
2021

občasník
číslo 9, 7. ročník

V podkroví místní základní školy mají děti novou prostornou třídu. 
Více na stranách 4 a 5. foto: Jana Hlavinková

18. prosince loňského roku podal 
starosta Pavel Fiurášek žádost o do-
taci na Ministerstvo pro místní roz-
voj ČR na lokalitu Humínek. K žádos-
ti musel přiložit veškeré dokumenty 
včetně rozpočtu, stavebního po-
volení, vyjádření všech dotčených 
orgánů a také projekt. Momentálně 
se čeká na vyhodnocení žádosti, 
pokud se obci podaří uspět, budou 
se stavební práce realizovat v druhé 
polovině letošního roku.

„Celkové náklady investice jsou 
podle rozpočtu 1,8 milionů korun. 
Z dotace, pokud uspějeme, dosta-
neme 1,49 milionů korun. Pokud se 

však na nás nedostane, bude pro 
nás Humínek prioritní akcí na rok 
2022. I když je povrch ve špatném 
stavu, nebudeme provádět žádné 
dílčí opravy, uděláme až vše najed-
nou,“ řekl starosta Pavel Fiurášek.

V projektu se počítá s opravou 
úseku komunikace včetně chodní-
ků, zpevněných ploch a zálivů v dél-
ce 123 metrů. 

Místní komunikace s označením 
11c a část úseku 6c jsou ve špatném 
technickém stavu. Obě části na sebe 
navazují, tvoří jeden celek a nachá-
zejí se v zastavěném území obce. 

text: Jana Hlavinková

Žádost o dotaci na opravu komunikace  
v lokalitě Humínek je podaná  
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obyvatelé se v době pandemie semkli. váŽím si toHo, říká starosta 

obec má výHled rozpočtu do roku 2023

zpravodajství

V březnu loňského roku se  
v České republice objevily prv-
ní případy koronaviru Covid-19. 
Od 12. března do 17. května 
2020 trval nouzový stav, další 
omezení nastala 5. října 2020. 
Na jaře najednou vláda nařídila 
nosit povinně roušky, používat 
dezinfekce či omezila úřední 
hodiny. A jelikož byl nedosta-
tek roušek, spousta žen sedla 
za šicí stroj a začala je šít nejen 
pro sebe a svoji rodinu, ale i pro 
ostatní obyvatele zejména seni-
ory. Nejinak tomu bylo i v Mar-
tinicích.

„Byl jsem velmi mile pře-
kvapen, že jsme se jako obec 

dokázali semknout, když bylo 
nejhůř. Velmi si vážím pomoci 
žen, které šily roušky, hasičů  
a dobrovolníků, kteří rozváželi 
lidem dezinfekce i obecních 
zaměstnanců, kteří byli nápo-
mocni ke zvládnutí situace  
v obci,“ poděkoval starosta Pa-
vel Fiurášek.

Obec se zapojila do ochrany 
místních obyvatel tím, že šva-
dlenkám zakoupila látky, nitě, 
šňůrky a gumičky potřebné  
k šití. Také pořídila dezinfekci, 
kterou obecní zaměstnanci 
rozlévali do malých nádobek  
a hasiči je rozváželi do každého 
domu v obci. Dezinfekce byla  
i u vstupu do budovy obecní-
ho úřadu a také v prostorách 
mateřské školy a knihovny.

„Jmenovitě chci poděkovat 
ženám, které šily roušky, snad 
na žádnou nezapomenu. Jsou 
to Pavla Rožnovská, Magdalena 
Jurášková, Vlasta Bambuchová, 
Martina Pavelková, Alena Ha-
náková, Eva Kováčová, Anna 
Honegrová, Monika Omastová, 
Miroslava Beňová a Jitka Jiříč-
ková. Z Prusinovic nám pomá-
hala paní Katka Lipnerová. Tyto 
dámy šily roušky zdarma a ve 
svém volném čase, který by ji-
nak mohly věnovat své rodině, 
domácnosti či koníčkům,“ oce-
nil ochotu žen starosta. 

Obec jim poděkovala for-

mou dárkových a upomínko-
vých předmětů.

Ochrana obyvatel vyšla obec-
ní rozpočet na 210 000 Kč. V ná-
kladech je benzín na rozvážení 
dezinfekcí a roušek, materiál na 
šití, nádobky, či větší počet pa-

pírových kapesníků pro děti do 
mateřské školy.

„Jsme rádi, že jsme mohli při-
spět k pocitu bezpečí obyvatel, 
a to zejména seniorů, kteří jsou 
nejzranitelnější skupinou,“ uza-
vřel starosta.

Zastupitelé na prosincovém 
zasedání schválili střednědobý 
výhled obecního rozpočtu, což 
je podle zákona povinnost každé 
obce. Díky tomu si Martinice roz-
vrhly plánované investice na léta 
2020–2023 a zastupitelé tak bu-
dou přesně vědět, zda je vesnice 
schopná dostát svým závazkům. 

„Finanční výbor předložil za-
stupitelům návrh Střednědobé-
ho výhledu hospodaření na léta 
2020 – 2023. Brali jsme ohled na 
současnou situaci, kdy předpo-
kládáme, že i v příštích letech do-

sáhneme nižšího příjmu ze sdíle-
ných daní,“ nastínil vývoj starosta 
Pavel Fiurášek.

Střednědobý výhled se sesta-
vuje ze závazků, které má obec 
nasmlouvané na budoucí léta. 
Obsahuje údaje o příjmech, 
výdajích, závazcích, finanč-
ních zdrojích, finančního zdraví  
a zatížení rozpočtu a také urču-
je maximální objem možných 
závazků, které je obec schop-
na splácet. Ze střednědobého 
výhledu se vychází při zpraco-
vání rozpočtu a využívá se jako 

příloha k případným žádostem  
o úvěry a některé dotace. Střed-
nědobý výhled lze vždy aktuali-
zovat podle právě vzniklé situa-

ce, a tím pádem zastupitelé vždy 
budou mít průběžný přehled  
o finančních tocích.

texty: Jana Hlavinková

Střednědobý výhled rozpočtu na léta 2020–2023  
v milionech korun:

rok příjmy výdaje splátky financování

2020 17,1 19 1,6 1,9

2021 11,3 11,5 2,05 0,2

2022 11,15 11,5 2,1 0,35

2023 11,15 9,5 2,1 1,65

 zdroj: Obec Martinice
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v letošním roce je prioritou udělat obcHod, na který uŽ je scHválená 
dotace 

zpravodajství

Příjmy do obecního rozpočtu včetně dotací:

Vývoj zadluženosti a stavu na bankovních účtech k 31. 12. 2019 (v Kč)

zdroj: Ministerstvo financí ČR

Vedení obce si v závěru roku 
při schvalování obecního 
rozpočtu vždy plánuje in-
vestice na následující rok. 
Loňský i letošní rok je však  
z hlediska plánování pro 
obce mnohem těžší, protože 
není jisté, kolik peněz dosta-
nou od státu z rozpočtového 
určení daní, které tvoří hlav-
ní příjem do kasy. Vlivem 
koronavirové pandemie má 
stát velké výdaje na zajištění 
bezpečnosti, vakcín, lékař-
ské péče, různých systémů, 
testů, na kompenzační balíč-
ky, dávky nemocenského po-
jištění a podobně. A jelikož 
spousta podnikatelů nemů-
že kvůli pandemii a vládním 
restrikcím vykonávat svoji 
činnost, není jasné, kolik 
peněz odvedou státu na da-
ních. A právě z daní se pak 
přerozdělují finance obcím. 
Prozatím Ministerstvo finan-
cí ČR informovalo o tom, že 
obce a města mají počítat  
s nižším rozpočtem o cca 
10 %, než v předcházejícím 
roce. Proto i když jsou zastu-
pitelé k plánování investic 
opatrnější, nezastaví je.

Investice budou pokračovat 
i letos 

Investice, které má obec v plá-
nu už dlouho, získala na ně do-
tace a přispějí ke zlepšení života 
obyvatel. Dotace však nepokry-
je 100 % uznatelných nákladů  
a obec musí vždy část finan-
covat ze svého rozpočtu. I tak 
se jedná o částku v rozmezí  
10–40 % z celkových nákladů, 
což pro obec znamená velkou 
finanční pomoc. 

„Naší letošní prioritní investi-
cí je oprava budovy obchodu, 
která je hned vedle obecního 
úřadu. Dostali jsme totiž dotaci 
z Ministerstva pro místní rozvoj 
ČR. Budeme dělat stavební úpra-
vy zejména interiéru. Tím pádem 
jsme si vzali překlenovací úvěr 

ve výši 1,6 milionu korun,“ sdělil 
starosta Pavel Fiurášek. 

Překlenovací úvěr znamená, 
že si jej obec vezme na určitou 
dobu, aby mohla zrealizovat za-
kázku. Po profinancování dota-
ce obec úvěr obratem splatí. 

Navíc Martinice už mají na 
rekonstrukci vyčleněné finanč-
ní prostředky. V loňském roce 
si totiž vzaly úvěr na opravy  
v základní škole a celý úvěr ne-
vyčerpaly. Tím pádem má obec 
dvě možnosti. Buď nevyčerpa-
né finanční prostředky z úvěru 
vrátit bance, nebo je profinan-
covat jinde. A to je právě záměr 
vedení obce.

„Bereme v úvahu to, že jako 
obec dostaneme naprosto mi-
nimální úrok. Úrokové sazby se 
pohybují od 0,8 po 1,2 %. Tím 
pádem je pro nás velmi výhod-
né úvěr dočerpat na další akci, 
v tomto případě na opravy ob-
chodu,“ vysvětlil starosta Pavel 
Fiurášek. 

Další velkou investicí, kterou 
chce obec podle svých finanč-
ních možností realizovat, je 
oprava mateřské školy. Stávají-
cí prostory neposkytují dětem  
a paní učitelkám dostatečný 
komfort. Největším problémem 
je sociální zázemí.

„Necháme si zpracovat studii 
proveditelnosti, abychom kon-
krétně věděli, jak lze sociální za-
řízení dispozičně řešit a kolik nás 
to bude stát. Také bychom chtěli 
propojit vnitřní prostory s ven-
kovní třídou,“ pronesl starosta. 

Obec má na účtech přes  
8 milionů korun 

Další investice se budou od-
víjet od možnosti získání dotací  
a od skutečných příjmů do obec-
ního rozpočtu. Když vedení obce 
na konci roku 2020 sestavovalo 
předpokládané příjmy, nebyl to 
zrovna jednoduchý úkol vzhle-
dem ke koronavirové pandemii. 

Nakonec zastupitelé schválili 
rozpočet na straně příjmů ve výši 
10 989 100 Kč, výdaje se před-
pokládají ve výši 13 451 162 Kč. 
Rozpočet tak vykazuje scho-

dek 2 462 062 Kč. I přesto, že 
je obecní rozpočet pro příští 
rok schodkový, měla obec  
k 31. 12. 2020 na běžném účtu 
zůstatek 5,34 milionů korun  
a na spořícím účtu 3,302 mili-
onů korun. 

V červnu loňského roku si 
obec sjednala úvěr na opravu 
školy, na projekt „Učíme se pro 
budoucnost“ a ostatní inves-
tiční akce (například na opravu 
obchodu a lokality Humínek) 
ve výši 5,6 milionů korun. Jak už 
bylo řečeno, nevyčerpala celý 
úvěr na rekonstrukci základ-
ní školy, k 30. 12. 2020 čerpala  
1 742 262 Kč. V příštím roce se 
tak bude úvěr splácet, za celý rok 
2021 obec zaplatí 2, 05 milionu 
korun. To znamená průměrně 
170 833,33 Kč měsíčně.

text: Jana Hlavinková

rok částka v milionech Kč 

2020 17,10

2019 13,04

2018 11,85

2017 11,21

2016 9,85

průměr příjmů za poslední 4 roky 11,48
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jakmile skončí distanční výuka, vrátí se děti do novýcH prostor  
základní školy 

zpravodajství

Hned poté, co se uvolní přís-
ná epidemiologická opatře- 
ní, a děti z distanční výuky 
přejdou zase na prezenční, 
se budou moci žáci těšit do 
martinické školy. Čeká je totiž 
návrat do zrekonstruovaných 
prostor, které se momentálně 
kolaudují. V podkroví na ně 
čeká nová učebna, jsou zre-
konstruované třídy, schodiš-
tě, sociální zařízení a celá bu-
dova dýchá novotou. To vše 
obec zrealizovala v loňském 
roce, v letošním probíhaly do-
dělávací práce a děti se mezi-
tím učily v zasedací místnosti 
na obecním úřadě a v kultur-
ním zařízení. 

V podkroví je nová veliká 
učebna

„V podkroví jsou nádherné 
světlé prostory, kde mají děti 
skříňky, šuplíky s hračkami a do 

Stav trámů střechy před opravami. 

Nové schodiště do podkroví. 

Třída před opravou.

Třída po kompletní rekonstrukci. 

polic přibydou knihy, učebnice 
a další pomůcky. Časem zde bu-
dou i počítače. V místnosti je i kli-
matizace, tudíž se může využívat 
celoročně,“ popsal starosta Pavel 
Fiurášek.

Útulná a zároveň prostorná  
a světlá místnost poskytne dě-
tem zázemí při výuce, četbě či 
hrách. O patro níže jsou zrekon-
struované třídy. Místnosti prošly 
opravdu generální rekonstrukcí,  
z původních tříd zůstaly jen ob-
vodové zdi a trámy. Kompletně 
se udělaly nové podlahy a třídy 
se znovu omítly. 

Střecha i krovy byly v havarijním 
stavu a udělaly se nové. Také došlo  
k opravě fasády a udělalo se 
nové zázemí pro paní uklízečky. 
V letošním roce má obec v plánu 
přesunout do budovy základní 
školy knihovnu. Ta momentálně 
sídlí na obecním úřadě, v prosto-
rách, které neposkytují dostatek 
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Během léta hasiči dobrovolně a ve svém volném čase natřeli fasádu budovy. Nyní je sněhově bílá.

spolky dostaly příspěvky na svou činnost 

zpravodajství

Obec každoročně ze svého 
rozpočtu podporuje místní spol-
ky. Ty hrají velmi důležitou roli v 
kulturním a společenském životě 
v obci, protože pořádají většinu 
akcí pro místní obyvatele. Členo-
vé spolku akce chystají zdarma 

a ve svém volném čase, přesto 
však potřebují finanční pro-
středky na zajištění programu, 
cen pro děti, pohonné hmoty 
či vybavení. Některé z nich také 
prezentují Martinice po celé re-
publice. Na to jim obec přispívá 

z rozpočtu. V závěru loňského 
roku si spolky mohly podat žá-

dosti a zastupitelé je schvalovali 
na svém posledním zasedání.

Místnost v podkroví je prosvětlená. Základní škola je po rekonstrukci vyšší, zvedala se střecha. 

SK Allmetal 30 000 Kč
SDH Martinice 40 000 Kč
Jabloňka Martinice 30 000 Kč
TJ Sokol Martinice 80 000 Kč

místa pro všechny knihy a také 
proto, aby zde paní knihovnice 
mohla pořádat větší akce. 

Obec nechala navíc opravit 
fasádu školy 

Martinice získaly dotaci z Mi-
nisterstva financí ČR, na projekt 
Učíme se pro budoucnost – 
novou učebnu v podkroví, 
která činila 7 687 633, 67 Kč, 
obec původně měla ze svého 

doplácet 854 181, 52 Kč, proto-
že celkové náklady činily 8 541 
845, 19 Kč.

Jenže rekonstrukce starých 
budov s sebou nese riziko, že se 
objeví nějaké práce, se kterými se 
původně nepočítalo, a u kterých 
nešlo dopředu počítat, že budou 
potřeba.

Obec tak ke smlouvě o dílo 
podepsala dodatek číslo 2  
a původní cena se navýšila  

o 207 491,11 Kč. Tyto peníze se 
doplácely z rozpočtu.

„Nechali jsme totiž ještě opravit 
fasádu školy. V penězích z dotace 
se počítalo jen s nátěrem původ-
ní fasády, my jsme ji však nechali 
zaperlit a natřeli jsme ji lepidlem, 
aby byl podklad kvalitnější. Ně-
která místa opadávala, drolila se  
a musela se opravit. Když už jsme 
se do generálních oprav budo-
vy pustili, chtěli jsme je udělat 

opravdu kvalitně, abychom se 
k tomu nemuseli za rok, za dva 
znovu vracet,“ upřesnil starosta.

Celková cena zakázky, po po-
depsání dodatku číslo 2, činila  
8 792 879,44 Kč včetně 21 % DPH. 
Zhotovitelem stavebních prací 
byla společnost Navláčil, s. r. o. ze 
Zlína, fasádu udělali pracovníci  
z firmy Petra Kratochvíla ze Zlína.

text: Jana Hlavinková
foto: Jana Hlavinková, Pavel Fiurášek

Hasiči natřeli fasádu zbrojnice
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scHválený rozpočet obce martinice na rok 2021

zpravodajství

 
  Schválený  Upravený Očekávané Schválený

 rozpočet 2020 rozpočet 2020 plnění rozpočtu 2020 rozpočet 2021

PříJMy PoPiS Kč Kč Kč Kč
Daň z příjmů fyzických osob placená plátci 2 500 000 2 500 000 2 500 000 2 500 000
Daň z příjmů fyzických osob placená poplatníky 50 000 50 000 50 000 50 000
Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou 240 000 240 000 240 000 240 000
Daň z příjmů právnických osob 2 000 000 2 000 000 2 000 000 2 000 000
Daň z příjmů právnických osob za obce 50 000 57 570 57 570 50 000
Daň z přidané hodnoty 4 500 000 4 500 000 4 500 000 4 500 000
Odvody za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu 5 000 30 000 30 000 5 000
Poplatek za komunální odpad 355 000 375 000 375 000 355 000
Poplatek ze psů 15 000 15 000 15 000 15 000
Správní poplatky 5 000 5 000 5 000 5 000
Daň z hazardních her 50 000 50 000 50 000 50 000
Daň z nemovitostí 650 000 650 000 650 000 650 000
Volby  25 000 1 026 000 1 026 000 25 000
Transfery ze státního rozpočtu-st.správa KRAJ 165 000 173 700 173 700 165 000
Ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 0 256 988 256 988 0
Investič.přij.transfery z všeob.pokl.správy stát.rozp. 0 0 0 0
Ostatní investiční přijaté transfery ze stát.rozpočtu 0 2 323 304 2 323 304 0
Bez ODPA 10 610 000 14 252 562 14 252 562 10 610 000
Mateřská škola 0 1 550 1 550 0
Základní škola 0 1 450 1 450 0
Knihovna-členské poplatky 1 600 1 600 1 600 1 600
Příjmy z poskyt.služeb a výrobků-akce prodej občerstvení 10 000 14 500 14 500 10 000
Pohřebnictví - pronájem hrobových míst 145 000 145 000 145 000 145 000
Komunální rozvoj a jinde nezařazené  120 000 120 000 120 000 120 000
EKOKOM-komunální odpad 100 000 100 000 100 000 100 000
Reklamní hlášení rozhlasem, kalendáře 2 000 2 000 2 000 2 000
Ost.fin.operace-přijatý úrok,dividenda VAK (10,- Kč) 500 500 500 500

Příjmy celkem 10 989 100 14 639 162 14 639 162 10 989 100
    
VýDAJe PoPiS Kč Kč Kč Kč
Obchod-oprava, elektrická energie 1 110 000 4 353 929 4 353 929 4 500 000
Silnice - místní komunikace+nákup značek a zrcadla 150 000 150 000 150 000 50 000
Ostatní záležitosti pozemních komunikací                               1 200 000 80 000 80 000 500 000
Dopravní obslužnost-příspěvek na autobusovou dopravu 76 000 77 300 77 300 78 000
Pitná voda-navrtávka 50 000 50 000 50 000 51 000
Kanalizace - odpadní vody-oprava,údržba 150 000 150 000 150 000 150 000
Kanalizace - povinná rezerva 11 000 11 000 11 000 11 000
Mateřská škola-příspěvek 120 000 286 320 286 320 300 000
Mateřská škola-energie,servisy, oprava 380 000 500 000 500 000 300 000
Základní škola-příspěvek 220 000 259 450 259 450 265 000
Základní škola-oprava kanceláře 250 000 14 769 600 14 769 600 500 000
Základní škola-energie 100 000 100 000 100 000 100 000
Knihovna - knihy 16 000 16 000 16 000 20 000
Knihovna - materiál,občerstvení-akce 6 000 6 000 6 000 6 000
Knihovna - oprava 300 000 50 000 50 000 300 000
Knihovna - odměna 10 000 10 000 10 000 10 000
Vedení kroniky 10 000 10 000 10 000 10 000
Poplatek rozhlas,TV 2 200 2 200 2 200 2 200
Ostatní sdělovací prostředky  55 000 55 000 55 000 55 000
Jubilea,kulturní akce 250 000 250 000 250 000 250 000
TJ Sokol-dotace obec 80 000 80 000 80 000 80 000
Omladina 25 000 25 000 25 000 25 000
Jabloňka 30 000 30 000 30 000 30 000
Neinvestiční transfery spolkům-Koně-dotace obec 35 000 30 000 30 000 30 000
Veřejné osvětlení-sloupy 150 000 150 000 150 000 10 000
Veřejné osvětlení – elektrická energie 100 000 100 000 100 000 100 000
Hřbitov – elektrická energie, údržba 30 000 30 000 30 000 20 000
Územní rozvoj-digitální mapa 3 000 3 000 3 000 3 000
Komunální služby,územní rozvoj jinde nezařazené  1 300 000 1 300 000 1 300 000 1 300 000
Komunální odpad-sběr a svoz 410 000 510 000 510 000 500 000
Péče o veřejnou zeleň zaměstnanec  800 000 800 000 800 000 1 000 000
Ochrana přírody-myslivci 40 000 40 000 40 000 40 000
Ochrana přírody-včelaři (1 včelstvo á 400,- Kč) 30 000 30 000 30 000 30 000
Charita+Domov důchodců 9 938 23 000 23 000 25 000
Ochrana obyvatelstva-rezerva 10 000 10 000 10 000 10 000
Požární ochrana - SDH  40 662 40 662 40 662 40 662
Požární ochrana-jednotka-mat.,opravy 40 000 40 000 40 000 40 000
Zastupitelstvo obce-odměny 1 100 000 1 100 000 1 100 000 1 100 000
Volby 25 000 31 000 31 000 25 000
Činnost místní správy  1 780 000 2 780 000 2 780 000 1 400 000
Finanční operace banky úroky 75 000 76 000 76 000 75 000
Pojištění 32 000 48 827 48 827 32 000
Platby daní obec 50 000 57 570 57 570 50 000
Vratky transferů-volby 7 300 7 300 7 300 7 300
Příspěvek mikroregionu 20 000 27 025 27 025 20 000
VýDAJe celKeM 10 689 100 28 556 183 28 556 183 13 451 162
Změny stavu krátkodobých prost. na bank.účtech 300 000 13 917 021 13 917 021 4 512 062
Uhrazené splátky dlouh.přij.půjč.prostředků -1 576 596 -1 576 596 -1 576 596 -2 050 000
FiNANcoVÁNí celKeM    2 462 062
Příjmy 10 989 100 
Výdaje 13 451 162 
Financování -2 462 062 splátky úvěru 2 050 000
zůstatek na běžném účtě v bance KB k 30.10.2020. 4 628 444 
zůstatek na účtu KB profi k 30.10.2020 3 302 246 
úvěr KB 5,6 milionů - čerpáno ke dni 30.10.2020 (ZŠ) 1 748 262 
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Častěji než dříve musí sta-
rostové obcí pečovat o zeleň 
a stromy. Poslední roky vitalitě 
stromů zrovna nepřejí, protože  
k tomu není ideální počasí. V létě 
jsou sucha a tropické teploty, 
zimy jsou mírné či s nárazovým 
sněžením. Ani letošní léto, kte-
ré mezi tropické nepatřilo, se na 

zdravotním stavu stromů kladně-
ji nepodepsalo. Zejména vzrostlé 
stromy, které jsou staré několik 
desítek let, potřebují pravidelnou 
údržbu a kontrolu jejich zdra-
votního stavu. A jelikož je zeleň 
velmi ožehavé téma, nechávají 
si starostové předtím, než stromy 
podrobí nějakému výraznějšímu 

zásahu, udělat znalec-
ký posudek. Stejně tak 
Martinice nechaly na od-
borníkovi, aby zhodnotil, 
jaký je stav stromů v aleji  
u hřbitova. 

„V minulosti jsme ne-
chali koruny stromů  
v dvouřadé aleji ošetřit 
zdravotními, výchovný-
mi a zmlazovacími řezy. 
Na to jsme potřebovali 

u Hřbitova se namísto pokácenýcH stromů vysadily nové 

pokud vyjde dotace, rozdá obec lidem další kompostéry 

zpravodajství

Zájemci z řad obyvatel Mar-
tinic už v minulosti dostali do 
užívání kontejnery na biood-
pad. Jedná se o nádoby na trá-
vu, zbytky ovoce a zeleniny, listí  
a další odpad ze zahrady i do-
mácností. A jelikož je o kom-
postéry velký zájem, přidaly 
se Martinice k dalším obcím 
v mikroregionu Holešovsko  
a společně se zařadily do skupi-
ny vesnic, které žádají o dotaci 
z projektu „Kompostování v ob-
cích Východní Moravy IV“ v rám-
ci Operačního programu Životní 
prostředí. Akci zaštiťuje Sdružení 
měst a obcí Východní Moravy. 

„Jsem rád, že se kompostová-
ní, a s tím spojené třídění odpa-
dů, ujalo. Když lidé vhodí trávu, 
listí či plevel do kompostéru, 
neskončí tento odpad v popel-
nicích na komunální odpad. Tím 
pádem ušetříme na svozu ko-
munálního odpadu, protože pla-
tíme za každou jednu svezenou 
a skládkovanou tunu a zároveň 
eliminujeme černé skládky a pá-
lení. Děkuji všem, kteří kompos-
téry aktivně využívají a jsem mile 
překvapen zájmem o další,“ po-
děkoval starosta Pavel Fiurášek. 

Martinice žádají o množství 
nádob za celkovou hodnotu  
800 000 Kč. Z toho 120 000 Kč 
zaplatí z rozpočtu, 680 000 Kč 
pokryje dotace. 

„Momentálně čekáme na vy-
jádření, zda jsme s žádostí uspěli  
a kompostéry skutečně získá-
me,“ upřesnil starosta. 

Do kompostérů patří:
tráva, listí, seno, sláma, plevel, 
piliny, dřevní štěpka, hlína, vy-
chladlý popel a uhlí ze dřeva, trus 
býložravých zvířat (ne od psů a 
koček), káva, čajové sáčky, podrce-
né skořápky z vajec, citrusové plo-
dy, papírové kapesníky, podrcené 
ořechové skořápky. Zbytky vaře-

ných jídel se doporučuje dávat jen  
v malém množství.
Nepatří sem:
zbytky masa, ryby, mléčné výrob-
ky, sklo, plasty, kovy, textil, piliny  
z dřevotřísky, uhynulá zvířata, che-
micky ošetřené zbytky, trus maso-
žravých zvířat.                  

texty: Jana Hlavinková

Obec Martinice

00287482

36,371

  939 932

tun

MJ

vědět, jak se o stromy 
dále starat, aby nedošlo 
ke statickému selhání 
korun,“ zdůvodnil vypra-
cování posudku starosta 
Pavel Fiurášek. 

Podle odborníka, který 
stromy vizuálně prohlé-
dl a posuzoval je podle 
Standardu péče o příro-
du a krajinu, je potřeba 
odstranit výmladky, které 
vyrostly po ořezu starých 
uschlých větví a u někte-
rých stromů provést hlavové řezy. 

V loňském roce se poká-
cely stromy, které byly uhnilé  
a ohrožovaly bezpečnost chodců  
a účastníků silničního provozu. 
Namísto toho se vysadily nové 
stromy za cenu 70 823 korun.Alej před novou výsadbou.

Práce při vysazování nových stromů.

„Není to tak, že bychom jenom 
káceli přestárlé a potenciálně 
nebezpečné stromy, zároveň 
průběžně vysazujeme novou 
zeleň nejen u hřbitova. Vysadili 
jsme mladé stromky u výběhu  
s koňmi a přibyly i další stromy  
v Rodinné aleji,“ dodal starosta.
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na obec přišla 2 trestní oznámení, podle závěrů policie se Žádný 
trestný čin nestal 

Martinice hospodaří s veřej-
nými finančními prostředky 
a musí s nimi nakládat v sou-
ladu se zákonem. Zda obec 
dodržuje zákonné nakládání s 
penězi v rozpočtu, na to dohlí-
ží auditoři pověření Zlínským 
krajem. Poslední audit pro-
běhl ve 4. čtvrtletí roku 2020  
a starosta měl jeho výsledky  
k dispozici v listopadu 2020. 
Se závěry auditu seznámil i za-
stupitele na veřejném zasedá-
ní. Ve zprávě auditora stojí, že 
přezkoumáním hospodaření 
obce nezjistil žádné závažné 
nedostatky či pochybení, kte-
rá by byla v rozporu se zákony. 
I přesto část zastupitelů poda-
la 2 trestní oznámení na ne-
známého pachatele, zástupce 
obce Martinice, pro podezře-
ní z  trestného činu porušení 
povinností při správě cizího 
majetku podle úst. § 220/1 
tr. zákoníku, kterými se zabý-
vala Hospodářská kriminální 
Policie ČR. Týkala se investicí  
v obci. 

K porušení zákona nedošlo
„Máme v pořádku veškeré au-

dity, které jsou veřejnosti i zastu-
pitelům k nahlédnutí na obecním 
úřadě a zastupitelé byli s výsledky 
seznámeni. Mrzí mě, že trestní 
oznámení přišla v době pande-
mie, kdy jsme kromě běžného 
chodu úřadu zajišťovali i bezpeč-
nost obyvatel,“ sdělil starosta. 

Trestní oznámení se týkala po-
dezření ze spáchání trestného 

činu porušení povinnosti při sprá-
vě cizího majetku a také zneužití 
pravomoci úřední osoby. 

Jak už bylo řečeno, trestní ozná-
mení byla 2, jedno bylo anonymní, 
pod druhé se iniciátoři podepsali.

Policie ČR oznámení řádně pro-
věřila, starosta jim poskytl veškeré 
potřebné podklady, jako například 
smlouvy, účetnictví a také musel  
k výslechu, stejně jako všichni za-
stupitelé. 

12. listopadu 2020 obdržel sta-
rosta oficiální stanovisko policie, 
ve kterém jsou závěry vyšetřování. 
Komisaři zde píší, že po řádném 
šetření s ohledem na důkazní 
materiály prokázané skutečnosti 
důvodně nenasvědčují tomu, že 
by byl spáchaný nějaký trestný 
čin. Tím pádem policie případ od-
ložila.

Odstoupila další zastupitelka 
Zastupitelé byli během vyšet-

řování pod velkým psychickým 
tlakem. Nikdy se s vyšetřováním 
policie nesetkali a ani nikdy neby-
li u výslechu a nečelili trestnímu 
oznámení. Někteří z nich se proto 
cítili velmi zranitelně a nesli vyšet-
řování velmi těžce, což nakonec 
vyústilo ke složení funkcí dvou  
z nich. Zastupitelé mají ze zákona 
právo kdykoliv během funkčního 
období odstoupit. Starosta dále 
postupoval podle zákona, kdy má 
místo odstoupeného zastupitele 
nastoupit další v pořadí z dané 
kandidátky. Jelikož však padla už  
2 trestní oznámení, nebylo snad-
né náhradu sehnat. Někteří po-

tencionální zastupitelé totiž od-
mítli funkci převzít, na což mají 
plné právo. 

Zastupitelstvo tak v listopadu 
opustila Anna Honegrová, která 
jako svůj důvod odchodu uvedla 
„tlak ze strany opozičních zastu-
pitelů a nepříjemnosti spojené  
s vyšetřováním policie, protože se 
musela podrobit výslechům.“

Paní Honegrová však chce dále 
s obcí spolupracovat. Zůstává 
členkou kulturní komise a bude 
se aktivně podílet na pořádání 
kulturních akcí. Jen už nechce být 
zastupitelkou. 

Namísto ní byla zastupiteli pod-
le zákona zvolena Hana Božková, 
která se zároveň stala předsedkyní 
finančního výboru a předsedkyní 
a členkou kulturní komise. 

Množí se žádosti na základě 
zákona číslo 106

Tím, že je obec institucí, která 
nakládá s veřejnými finančními 
prostředky, jsou veškeré kroky 
schvalovány zastupitelstvem, kte-
ré se musí řídit příslušnými zákony.

Záměry, vyhlášky, výsledky vý-
běrových řízení, rozpočet – to vše 
a mnohé jiné musí být po určitou 
dobu zveřejněno na úřední desce 
obce a na vývěsce. Pokud obča-
né vývěsku sledují, mají přehled 
o tom, co se ve vesnici děje. Dále 
jsou veřejnosti na obecním úřadě 
k nahlédnutí zápisy ze zasedání 
zastupitelstva a další dokumenty.

Starosta se ale často setkává  
s tím, že určití lidé žádají o informa-
ce na základě zákona č. 106/1999 

Sb. o svobodném přístupu k infor-
macím. To velmi zvyšuje administ-
rativní zátěž obce. 

„V loňském roce jsme s paní 
účetní a místostarostou řešili 
více než 20 takových žádostí, za 
poslední dva roky 48. Vzhledem  
k tomu, že rok má 52 týdnů, 
znamená to pro nás téměř dvě 
žádosti měsíčně. Pokud mají 
obyvatelé nebo zastupitelé ně-
jaký dotaz, mohou se mě zeptat 
v úředních hodinách či přijít na 
veřejné zasedání zastupitelstva 
a vznést dotaz,“ upřesnil starosta 
Pavel Fiurášek. 

Pokud si totiž někdo zažádá  
o informace na základě zákona  
č. 106/1999, obec musí žádost 
vyřídit, vyhledat požadované in-
formace a odpovědět na ně.

„Což stojí náš čas a naši mzdu, 
protože v době, kdy se věnujeme 
zpracovávání žádosti, bychom 
se mohli věnovat vedení obce  
a paní účetní své práci. Proto si za 
vyhledávání informací účtujeme 
poplatek ve výši naší hodinové 
mzdy,“ zdůvodnil starosta. 

Navíc při poskytování informa-
cí se obec musí řídit zákonem na 
ochranu osobních údajů (GDPR). 
Nemůže tedy například okopíro-
vávat smlouvy, kde jsou osobní 
údaje soukromých osob a dát je 
do rukou některému z občanů. 

„Proto pokud budete mít něja-
ký dotaz, přijďte se zeptat na za-
stupitelstvo. Zároveň budete mít 
stanovisko a názor od několika 
různých lidí,“ uzavřel starosta. 

text: Jana Hlavinková

komentář starosty
Nacházíme se v nelehké době. 

Všech z nás se dotkla opatření 
Vlády ČR, všichni jsme se s nimi 
museli sžít a na nějaký čas se 
rozloučit se svými zvyky, koníčky, 
spolkovým životem i velkými seš-
lostmi. V době, kdy jsme se snažili 
sehnat pro obyvatele dezinfekce 
a zajistit šití roušek, na nás přišla 

dvě trestní oznámení. Víme, kdo 
trestní oznámení podal a mrzí 
nás, že se tak stalo v této nelehké 
době. Jak už bylo řečeno, všechny 
audity ohledně hospodaření obce 
máme v pořádku a kriminalisté 
po důkladném vyšetřování došli 
k závěru, že k žádnému trestnému 
činu nedošlo. 

Takže si opravdu neposílám pe-
níze z obecního rozpočtu na svůj 
účet ani jinak nerozkrádám ma-
jetek. Já i zastupitelé pracujeme 
pro obec, a to proto, abychom žili 
v příjemném prostředí. Chápu, že 
někteří s námi nemusí souhlasit, 
nemusí se jim líbit, že jsme necha-
li zrekonstruovat školu či sklípek 

pod budovou obecního úřadu. 
Avšak kdy jindy investovat než 
dnes, když máme některé dotace 
na dosah a navíc úrokové sazby 
jsou nyní na historickém minimu. 
A bez investic není rozvoj a po-
krok. 

Občas přemýšlím nad tím, jaká 
je vlastně práce zastupitelů. Vždy 



ÚNOR 2021

9

ze zasedání aneb o čem zastupitelé 
ještě jednali

• Ředitelka místní základní školy Nicol 
Darmovzalová požádala zastupitelstvo 
o schválení výjimky z nejnižšího počtu 
žáků na školní rok 2020/2021. Počet 
dětí je momentálně 40, což znamená 
pod minimálním limitem. Počty žáků 
se každým rokem mění, vždy záleží 
na tom, kolik jich reálně nastoupí do  
1. třídy. Mateřská škola má naopak pl-
nou kapacitu a musela odmítat děti, 
které měly méně jak 3 roky. Pro obec 
snížení kapacity základní školy zname-
ná, že bude na chod školy více doplácet 
ze svého rozpočtu.

 „Zachování a udržení školy je pro Mar-
tinice prioritou. Je škoda, když rodiče 
nevyužívají místní školy a dávají je do 
Holešova či Zlína. Myslím si, že přístup 
paní učitelek a prostředí v menší škole 
je pro děti daleko lepší, než v městských 
neosobních školách,“ míní starosta. 

• Na konci roku 2020 proběhla kolau-
dace sklípku pod budovou obecní-
ho úřadu. Bude sloužit obci pro ko-

mornější akce a také místním lidem   
k menším oslavám. Součástí prostor je 
kuchyňská linka s dřezem a nádobím, 
sociálním zařízením, elektrickým tope-
ním a wifi připojením.

• Obec zakoupila pro služební účely pěti-
místný osobní automobil Dacia Docker. 
Auto bude využívat starosta Pavel Fiu-
rášek při vyřizování obecních záležitostí 
na úřadech, při cestě na obchodní jed-
nání, schůzky mikroregionu či na ško-
lení. Cena automobilu byla 346 344 Kč  
a je v majetku obce.         

text: Jana Hlavinková

všecHno nejlepší 
k Životním jubileím

Marie Polášková
Ludmila Prokešová
Jarmila Chudárková
Eva Havelková
Ivana Škrdlová
Jarmila Stískalová
Marie Zaoralová
Ludmila Zakopalová
Ludmila Štorková
Ludmila Kolářová
Jarmila Kratinohová
Marie Vrbecká
Ladislav Vaňhara
Svatoslav Kutra
Jana Popelková
Magda Bakalová
Marie Bakalová
Alois Šenkyřík
Blažena Marková
Jarmila Oherová
František Staroba
Zdeňka Doleželová
Zdeněk Šenkyřík
Jaroslava Beránková
Ladislav Chromasta
František Jorádán
Zdeňka Sovadinová
Zdeňka Bakalová
Pravoslav Dočkal
Drahomíra Vojtková
Otilie Odstrčilová
Marie Rektoříková
Věra Kolaříková
Františka Lišková
Jaroslav Bakala
Olga Kuldová
Jaroslav Doležel
Jiří Horák
Jarmila Jurčíková
Vojtěch Koutný
Alois Sichálek

Pavel Kováč
Josef Zaoral
Marie Nováková
Marie Matulová
Zdeňka Bezděčíková
Marie Zapletalová
Ludmila Šenkyříková
František Soukup
Eliška Fuksová
Marie Horáková
Věra Zlámalová
Josef Matula
Věra Utěkalová
Josef Kratinoha
Drahoslav Bojnanský
Marie Žbelová
Zdeňka Svačinová
Ludmila Šťastná
Marie Sichálková
Marie Doleželová
Irena Chramostová
Miroslav Svačina
Miloslav Pospíšil  
Marie Kováčová
Věra Kratinohová
Josef Foukal
Dagmar Marková
Vladimír Vavřina
Vlasta Miklíková
Václav Chlupsa
Helena Garajová
Naděžda Chytílková
František Sovadina
Věra Horáková

Obec Martinice v čele se starostou Pav-
lem Fiuráškem přeje všem obyvatelům, kteří  
v roce 2021 oslaví významné životní jubileum, 
hlavně hodně zdraví, radosti ze života, rodin-
nou pohodu a spoustu elánu a optimismu do 
dalších let.

letošní TříKrÁloVÁ SbírKA se konala netradičně.
Kvůli vládním opatřením nechodili koledníci dům od domu, 

ale pokladnička byla 9. 1. na obecním úřadě.

Vybralo se 7 400 Kč.
i tak charita Holešov velmi děkuje všem, kteří v této nelehké době přispěli.

Nejstarší občan Martinic 
oslaví v letošním roce 98 let.

V seznamu jsou uvedeni obyvatelé Martinic, 
kteří v roce 2021 oslaví kulaté či polokulaté 

narozeniny nebo mají více jak 60 let. 
Obyvatelé nad 80 let jsou uvádění po roce.

jsem měl za to, že by nám všem mělo jít  
o rozvoj obce, ne o řešení žabomyších 
válek, hádek, naschválů a udání. V každé 
obci jsou ti, kteří mají většinu, a tím pádem 
i vyšší možnost rozhodovat. Na druhé stra-
ně je opozice, která má menší šanci prosa-
dit svoje návrhy. To je naprosto normální, 
na tom je postavena i Vláda ČR. Opozice 
však může fungovat i v dobrém slova smy-
slu. Je tu od toho, aby dávala své podněty 
a poskytovala zpětnou vazbu. Tím pádem 
je prospěšná obci a podílí se na rozhodo-
vání o tom, kam budeme směřovat. Vel-
mi bych si přál, abychom takto fungovali  
i v Martinicích. 

Také často dostáváme dotazy na zá-
kladě zákona číslo 106/1999 Sb. Každý 
občan má právo na informace, stejně tak  
i zastupitelé. Považuji už za šikanu, že bě-
hem dvou let jsem obdržel 48 dotazů na 
základě tohoto zákona. A protože nám 
odpovídání s paní účetní a s panem mís-
tostarostou zabírá velmi mnoho času, 
uvažujeme, jak budeme způsob zpra-

cování řešit do budoucna. Jenže to nás 
všechny bude stát finanční prostředky  
z rozpočtu obec, které bychom jinak 
mohli vynaložit například ve prospěch 
školy, školky, kulturních akcí či spolků. 

Vždy se snažím na každé situaci vidět to 
dobré. A zjišťuji, že i tyto nepříjemné situa-
ce mě posouvají kupředu. Vím, že se moje 
práce nemůže líbit všem, že se mnou ne-
můžou všichni lidé souhlasit a že to tak 
bude vždycky. Proto mám do práce sta-
rosty stále spoustu elánu. 

Děkuji paní Anně Honegrové za to, 
že byla zastupitelkou a předsedkyní kul-
turní komise. Vážím si toho, co pro obec 
dělala a dělá, například jsme spolu vedli 
Vítání občánků a podílela se na kultur-
ních akcích. Kvůli výslechům na policii se 
rozhodla odstoupit, což je velká škoda, 
protože pro obec a občany opravdu pra-
covala. Nové zastupitelce Haně Božkové 
přeji hodně nadhledu, pevné nervy a chu-
ti pracovat pro obec.               

Pavel Fiurášek
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obyvatelé moHou nově třídit i kovy, nádoby na ně jsou u sběrnýcH Hnízd 

loni stoupl počet krádeŽí. dávejte pozor na své věci, vyzývá policie 

kraj zavedl novou dopravní kartu „zetka“

V  loňském roce přistoupily 
Martinice, stejně jako většina 
obcí v  Česku, na zdražování 
poplatků za svoz komunálního 
odpadu. Z původních 450 Kč 
si lidé nově připlatili 30 Kč  
a poplatek tak nově činil 480 Kč. 
Zvyšující se poplatky odráže-
jí vyšší náklady obce na svoz 
a skládkování komunálního 
odpadu. Obecně ceny za svoz 
a uložení rostou, na což musí 
zastupitelé reagovat. I tak výše 
poplatku nepokryje reálné ná-

klady a obec je doplácí ze své-
ho rozpočtu. Skutečné náklady 
na svoz komunálního odpadu 
za rok 2019 činily 395 277,06 Kč.

„Abychom ještě více podpořili 
třídění, zavedli jsme další nádo-
bu na separovaný odpad, a to 
konkrétně na drobné kovové 
obaly a předměty,“ uvedl staros-
ta Pavel Fiurášek. 

Čím více budou lidé třídit, tím 
méně bude obec doplácet ze 
svého rozpočtu, a o to méně po-
rostou poplatky pro občany. 

„Byl bych rád, kdyby lidé třídi-
li co nejvíce. Celkové množství 
odpadů, na které můžeme za 
rok 2021 uplatnit slevu, nesmí 
přesáhnout 200 kg za jednoho 
obyvatele za rok. Tuto hranici 
jsme však překročili a hrozí, že 
slevu nedostaneme. Tím pádem 
budeme muset ze svého doplá-
cet daleko více, což by se promí-
tlo do cen pro obyvatele. Proto, 
prosím, maximálně třiďte, oprav-
du to má smysl,“ vyzval obyvate-
le starosta Pavel Fiurášek. 

Do nádoby patří:
plechovky od nápojů a konzerv, 
kovové tuby, alobal, kovové zátky, 
víčka, krabičky, hřebíky, šroubky, 
kancelářské sponky a drobné kovo-
vé nádobí, jako například hrnce či 
pánvičky bez plastových úchytek. 
Do nádoby nepatří: 
plechovky od barev a jiných ne-
bezpečných látek, tlakové nádoby 
se zbytky nebezpečných látek ani 
domácí spotřebiče a jiná vyslou-
žilá zařízení složená z více mate-
riálů.

Loňský rok prožili lidé s řa-
dou omezení z důvodů pan-
demie koronaviru Covid-19. 
Mohlo by se tak zdát, že 
když vláda omezila noční vy-
cházení, nekonala se spous-
ta kulturních akcí a lidé ne-
mohli tolik cestovat, klesl 
počet trestných činů. Opak 
je však pravdou. Na Holešov-
sku bylo v roce 2020 oproti 
roku 2019 o 8 % více trest-
ných činů. 
V Martinicích se loni staly  
4 trestné činy. Šlo například 
o pokus vloupat se do rodin-
ného domu za účelem krá-
deže, usmrcení z nedbalosti 
nebo výrobu psychotropních 
a omamných látek. Co se týče 
přestupků, nejčastěji se pro-

hřešili řidiči. Nedodržovali 
předepsanou rychlost, te-
lefonovali za jízdy, či nebyli 
připoutáni bezpečnostními 
pásy. U dvou řidičů policisté 
zjistili, že před jízdou požili 
alkohol a věc předali k šet-
ření Odboru dopravy Měst-
skému úřadu v Holešově. Na 
území Martinic se také stalo 
9 dopravních nehod. Další  
3 přestupky byly proti ob-
čanskému soužití. 

Policisté také každoročně řeší 
případy, kdy se zloději pokusí 
vloupat do garáží, kůlen, skle-
pů a také domů. Vyhlídnou si 
„snadný cíl,“ kdy například zjistí, 
že obyvatelé domu nechávají 
zahradní techniku volně pří-

stupnou během celého dne, 
vidí pootevřené okýnko do skle-
pa domu, přeplněnou schránku, 
či když se někdo na sociálních 
sítích chlubí drahým vybavením 
domu. To vše nahrává zlodějům. 
Proto, i když se vám nikdy nic 
neztratilo, zamykejte si pečlivě 
domy, garáže i kůlny. Stejně tak 
i zaparkovaná auta. Policisté se 
setkávají s tím, že zejména na 
vesnicích si lidé přes den neza-
mknou auto a nechají v něm le-
žet nějaké věci. Ty pak přitahují 
pozornost a zloději mají usnad-
něnou práci. V loňském roce 
také stoupl počet případů, kdy 
se nenechavci za bílého dne 
vloupají do zamčeného auta, 
protože jejich pozornost přiláká 
taška na předním sedadle, pení-

ze u ruční brzdy, doklady, nářadí 
či zapomenutý mobil. 

Množí se také podvody pro-
střednictvím sociálních sítí. Měj-
te je dostatečně zabezpečené  
a pečlivě zvažujte, jaké informa-
ce o sobě okolí sdělíte. Podvod-
níci využívají podrobných in-
formací, které o sobě uživatelé 
sdělují zejména na Facebooku. 
Pak si založí falešný účet s vaší 
fotkou a posílají vašim přátelům 
žádosti o přátelství a snaží se  
z nich vylákat telefonní číslo. 
Poté s údaji páchají podvody, 
kdy se snaží pomocí PIN kódu 
zaplatit na internetu různé zbo-
ží. Proto nikomu prostřednic-
tvím sociální sítě nesdělujte své 
telefonní číslo ani nepřeposílej-
te žádné SMS s platebními údaji.

Už několik let se mluví o za-
vedení nového systému ve 
veřejné dopravě a od 1. ledna 
letošního roku nastaly změny  
v Integrované dopravě Zlínského 
kraje. Ty se týkají hlavně vyššího 
komfortu cestujících. Kraj si od 
změn slibuje více cestujících ve 
veřejné dopravě, lepší návaznost 
spojů a také jednodušší systém 
jízdenek. Od poloviny ledna si 
také lidé mohou zakoupit novou 
dopravní kartu s názvem „Zetka“, 
která platí u všech autobusových 

dopravců. Od léta budou moci 
cestující kartu využít i v železniční 
dopravě.

Všechny slevy jsou nahrány na 
kartu „Zetka“ a cestující je využijí 
podle toho, která sleva jim přísluší. 
Senioři a studenti tak i nadále mají 
slevu ve výši 75 % z běžné ceny 
cestovného. Díky kartě „Zetka“ se 
už nemusí prokazovat žádným 
jiným slevovým průkazem, jako 
tomu bylo dosud. Karta slouží 
jako elektronická peněženka a je 
na bezkontaktní platby. Dobíjet si 

ji cestující mohou u řidiče, v infor-
mačních kancelářích Integrované 
dopravy Zlínského kraje a v online 
e-shopu. V případě ztráty je možné 
kartu zablokovat v e-shopu nebo 
přímo u dopravce a tím zabránit 
jejímu zneužití. 

Platí časové jízdenky na  
7 a 30 dní

Autobusoví dopravci také zmo-
dernizovali svůj vozový park a po 
Novém roce vyjelo 200 nových 
autobusů. I nadále platí kilomet-

rický tarif, který Zlínský kraj za-
vedl už v roce 2019. Také vešly  
v platnost časové jízdenky na  
7 a 30 dní a v průběhu roku dojde 
k výměně dopravních značek na 
autobusových zastávkách. Kraj si 
od nich slibuje větší přehlednost. 
Podle nových změn bude auto-
busová i vlaková doprava jezdit 
častěji a má se zlepšit i návaznost 
spojů. 

Více informací najdete na 
www.id-zk.cz. 

texty: Jana Hlavinková
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paní učitelky pro děti připravily soustu „školkovýcH“ pestrýcH aktivit 
V posledním občasníku jsme 
se loučily s nadějí, že se vše 
vrátí do starých kolejí. Osud 
tomu chtěl jinak, nadále 
jsme v mateřské škole nuce-
ny všechny akce řešit v ome-
zeném provozu. Snažíme se, 
aby děti nepocítily žádné 
změny, a proto jim připravu-
jeme každodenně pestrou 
nabídku činností. Můžeme 
za celou mateřskou školu 
říct, že nám výlety a společ-
né akce velmi chybí. V dubnu 
minulého roku byla mateř-
ská škola uzavřena a společ-
ně jsme se všichni sešli až  
v květnu.

Děti se poctivě staraly  
o školní zahrádku

Po návratu do mateřské školy 
jsme s dětmi neotálely a vyrazily 
upravit naši školní zahradu. Děti 
se naučily, jak pracovat se za-
hradním nářadím. Vytrhaly plevel 
a upravily vyvýšené záhony, záro-
veň zasadily rajčata, která samy 
vypěstovaly. S  předškoláky jsme 
zasadily bazalku, mátu a pažitku, 
a tak jsme se přirozeně seznámily 
i s  bylinkami. Na zahradě samo-
zřejmě nesmí chybět jahody, kte-
ré dětem udělaly největší radost. 
Z jejich plodů se radovaly ještě 
na podzim. Zároveň jsme spo-
lečně pozorovali živočichy, kteří 
k zahradničení neodmyslitelně 
patří. Práce na zahradě byla pro 
děti příjemnou změnou a každý 

den se o zasazené rostliny pocti-
vě staraly a zalévaly je.

Při zápisu byl o naši školku 
velký zájem

V  květnu se uskutečnil zápis 
do mateřské školy, bohužel bez 
tradičního dne otevřených dveří. 
I navzdory tomu byl o naši školu 
opravdu velký zájem, který nás 
velice potěšil. Bohužel mateřská 
škola má danou kapacitu, kterou 
nelze překročit. Rády bychom 
přijaly všechny přihlášené děti  
a moc nás mrzí, že se z kapacit-
ních důvodů na ty nejmenší ne-
dostalo. Doufáme, že tento rok již 
budeme mít možnost uskutečnit 
den otevřených dveří a setkáme 
se ještě před samotným zápisem. 
Ceníme si důvěry a velkého zá-
jmu a těšíme se na všechny nové 
děti. Je to pro nás velká motivace.

Děti na zahradě hledaly 
poklad, pak je čekala 
zmrzlina

1. červen jsme zahájily osla-
vou Dne dětí. V  mateřské škole 
jsme připravily velkou cestu za 
pokladem. Školní zahrada se 
nám proměnila v  pustý ostrov, 
kde byl zakopán poklad. Děti 
zdolávaly překážky a plnily růz-
né úkoly, aby poklad objevily. 
Po zábavném hledání si moh-
ly vychutnat sladkou odměnu  
i nové venkovní hračky. Děti oka-
mžitě hračky vyzkoušely, a tak 
nám na školní zahradě vzniklo 

jezero, kde se pouštěly lodičky 
a stavěly hrady z písku. Po dobu 
celého dopoledne děti skotačily  
i na skákacím hradu, který nám 
zajistila paní Kabátová a my jí tím-
to moc děkujeme. Po aktivitách 
na školní zahradě čekalo děti 
další překvapení. Na závěr oslavy 
Dne dětí jsme totiž šli na zmrzli-
nu. Všichni si mohli vybrat z růz-
ných příchutí a kornoutků tak, 
aby byl každý spokojený. Tímto 
bychom chtěly poděkovat panu 
Pospíšilovi za ochotu a přispění 
k dětské radosti.

V keramické dílně jsme 
vyráběli věci z podmořského 
světa

Dalším překvapením v průbě-
hu června byl zábavný program, 
který nás přenesl do světa akroba-
tů. Lektor nám ukázal neuvěřitel-
né cirkusové kousky, které si děti 
mohly samy vyzkoušet. Děti měly 
možnost projet se na nejmenším 

kole na světě, udržet rovnováhu 
při chůzi na laně nebo žonglovat 
s míčky a kužely. U dětí se proje-
vil výjimečný talent a neváhaly si 
vyzkoušet všechny nabízené ak-
tivity, díky tomu si užily zábavné 
dopoledne s kouzelným progra-
mem. Na řadu přichází i poslední 
keramická dílna pro rodiče a děti, 
kde vznikala díla s podmořskou 
tématikou.                        ►
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Na výlet jsme jeli do 
zoologické zahrady

Konečně přišel den, kdy 
jsme se vydali na největší výlet 
v našem školním roce. S dětmi 
jsme se vypravili do Zoo Lešná 
ve Štípě. Počasí našemu výletu 
bohužel nepřálo, ale to nás ne-
odradilo vydat se vstříc novým 
zážitkům. Chtěly bychom moc 
poděkovat rodičům, že nene-
chali nic náhodě a díky kvalitní 
přípravě nám ani špatné počasí 
nepokazilo prožití příjemných 
zážitků na výletě. Děti tak měly 
možnost projít velkou část zoo  
a zábavnou formou se dozvě-
dět o zvířatech, která obýva-
jí naši planetu. Děti nasávaly 
všemi smysly – slyšely zvuky 
ptáků, viděly tučňáky a mohly 
si pohladit rejnoka. Největším 
překvapením pro ně bylo po-
zorování opic a jejich mláďat. 
Musíme pochválit i naše nej-
menší kamarády, kteří výlet 
zvládli bez obtíží a s  velkým 
zájmem sledovali veškeré dění 

kolem sebe. Všechny děti měly 
nespočet zážitků z výletu, které 
se pokusily přenést do kreseb, 
díky kterým máme na náš výlet 
originální vzpomínky. Na konci 
června vybrané děti z mateřské 
školy společně s panem staros-
tou vítaly naše nové občánky. 
Dětem jsme na uvítanou zahráli 
na zobcovou flétnu, zazpívali 
překrásnou píseň, zarecitovali 
báseň a předali malý dárek. Pře-
jeme všem novým občánkům 
šťastný a spokojený život.

Na rozloučenou dostali 
předškoláci batůžek se svým 
jménem

Závěrem školního roku nás 
čekalo to nejtěžší. 30. června 
nastal den, kdy jsme se loučili 
s  našimi nejmilejšími předško-
láky. Dětem jsme připravily ve-
selou překážkovou dráhu, ve 
které nám ukázaly svou skvělou 
fyzickou zdatnost. Všichni jsme 
si zazpívali společnou píseň na 
rozloučenou. Nejdůležitějším 

bodem našeho programu bylo 
pasování, kdy jsme děti oficiálně 
pasovaly na začínající školáky. 
Samozřejmě nesměl chybět dá-
rek v podobě batůžku s vlastním 
jménem, kniha s  věnováním 
a odznáček předškoláka 2020. 
Bylo to velmi dojemné a my, 
paní učitelky, jsme uronily i pár 
slz, ale tak to v životě chodí. Děti 
čeká nové období, do kterého 
jim přejeme mnoho sil a škol-
ních úspěchů

V srpnu jsme si užívali 
zahradu

V červenci nás čekalo prázdni-
nové období, ale hned v  srpnu 
jsme se všichni sešli v mateřské 
škole plní síly a energie. Děti 
nám s  jiskrou v  očích sdělovaly 
neuvěřitelné zážitky z  prázdnin. 
Užívali jsme si krásného sluneč-
ného počasí na školní zahradě  
a objevovali svět kolem nás. 
Sklízeli jsme plody naší zahrady  
a těšili se na nový školní rok.  ►
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Zašli jsme do zahradnictví  
i do stáje

Slavnostní zahájení nového 
školního roku proběhlo tradič-
ně 1. září společně s novými 
dětmi, starostou Pavlem Fiu-
ráškem a dortem, který pro nás 
přinesl. Všechny děti začaly po-
stupně adaptaci zvládat a těšily 
se na své kamarády, paní učitel-
ky, školku, školní zahradu i pro-
cházky do okolí. Přišel podzim  
a než začaly být chladné dny, vy-
daly se děti na poznávání nejen 
přírody, ale také blízkého okolí. 
A proto jsme navštívili zahradní 
centrum Arbo. Děkujeme ma-
jitelům, že nám tuto návštěvu 
každý rok umožní, rádi se k nim 
vracíme. V průběhu září jsme 
se podívali do jabloňové aleje  
a zašli jsme i za zvířátky do stáje 
Manziana. Velké díky patří nejen 
majitelce Anetě Holomkové, ale 
i celému kolektivu, protože není 
nic krásnějšího, než když si mů-
žeme dny ve školce zpestřit ne-
vídanými zážitky.

Děkujeme rodičům za 
spolupráci

Na konci září jsme si užili ještě 
mnoho slunečných dní, dokon-
ce se nám podařilo uspořádat 
Sportovní odpoledne s  rodiči, 
kde si děti mohly zařádit i opé-
ct špekáček. Děkujeme všem 
zúčastněným za krásné společ-
ně strávené odpoledne, které 
bylo bohužel na dlouhou dobu 
poslední. Nedlouho poté se 
opět zpřísnila opatření a naše 
vzájemná setkávání s  rodiči, 
výlety, exkurze a akce přerušil 
Covid-19. Nejdříve ochromil 

pouze dění okolo, později však 
navštívil i naši mateřskou ško-
lu přímo uprostřed Barevného 
týdne, který jsme pro děti při-
chystaly a bohužel nemohly 
dokončit. Všem rodičům děku-
jeme za jejich zodpovědnost  
a spolupráci, protože i díky 
tomu se provoz mateřské ško-
ly začal brzy vracet do starých 
kolejí. V době, kdy byly někte-
ré děti v karanténě, dostávaly 
úkoly a náměty na činnosti pro-
střednictvím webových stránek 
školy. Máme ve školce velmi ši-
kovné děti, které doma nelenily 
a po návratu přinesly naplněné 
složky s vypracovanými úkoly.

Vzděláváme budoucí paní 
učitelky

Děti ani personál mateřské 
školy se nenechali odradit žád-
ným strašákem, a tak jsme si 
dál společně užívali podzimu, 
který právě vrcholil. Navštěvo-
valy nás budoucí paní učitelky  
z univerzity i ze střední školy, 
které se také nenechaly za-
strašit a zpestřily dětem pobyt 
v  mateřské škole. Paní učitelky 
pečlivě vedly pedagogické pů-
sobení studentek a měly mož-
nost jim předat své zkušenosti 
a motivovat novou generaci ke 
kvalitní práci v mateřské škole. 

Děti našly pod stromečkem 
hračky i pomůcky

Vánoce byly za dveřmi. Výzdo-
ba mateřské školy se z podzimní 
začala měnit na zimní a vánoční. 
Děti nadšeně plnily úkoly z  ad-
ventního kalendáře a nedočka-
vě odpočítávaly dny, kdy školku 

i jejich domovy navštíví Mikuláš 
a tolik očekávaný Ježíšek. Neby-
lo nám přáno a nemohly jsme 
letos uspořádat žádné vánoční 
setkání. Děti ale o nic nepřišly  
a společně s učitelkami si připra-
vily pásmo zimních a vánočních 
písní, které pan starosta pustil 
v  rozhlase, aby potěšily alespoň 
uši a pohladily po duši. Rodičům 
jsme na webu mateřské školy 

poskytly k nahlédnutí video plné 
radostného rozbalování dárků 
a fotografií od školkového stro-
mečku. Stejně jako minulý rok 
patří velké poděkování panu 
Josefu Pospíšilovi a paní Elišce 
Pospíšilíkové, že přispěli pod 
stromeček věcnými dary v hod-
notě 5000 Kč. Děti měly z hraček 
a didaktických pomůcek velkou 
radost.                                         ►
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Děkujeme paní učitelce Nadi
I v  tomto krásném období se 

ale našel jeden těžký moment, 
kdy se slzou v oku přišlo na řadu 
loučení s paní učitelkou Naďou 
Navrátilovou, která v prosinci 
odešla do důchodu. Paní uči-
telku Naďu určitě nemusíme 
více představovat, mnoho z vás, 
čtenářů, určitě ve školce trpělivě  
a láskyplně vychovávala a uči-
la novým věcem. Do mateřské 
školy v Martinicích nastoupila  
1. září 1992, kdy byla školka slav-
nostně otevřena. Přešla tehdy  
z mateřské školy v Žeranovicích 
do své rodné vsi. Za roky své-
ho pedagogického působení 
dala mnoha dětem kus sebe  
a přispěla tak k dobrému jménu 
školky. Za její celoživotní práci  
a přínos pro předškolní vzdě-
lávání si jí velmi vážíme a tímto 
jí děkujeme. Za zaměstnance 
mateřské školy můžeme říct, že 

nám bude moc chybět. Byla pro 
nás vždy tou nejlepší kolegyní, 
rádkyní, oporou a především pří-
telkyní. Paní učitelka Naďa nám 
slíbila, že nás bude ve školce 
navštěvovat a my jí ještě jednou 
přejeme hlavně zdraví, klid, po-
hodu a úsměv na tváři, který jí 
sluší. Především jí ze srdce pře-
jeme mnoho společně stráve-
ného času s vnoučaty Sebíkem 
a Beátkou.

Kvůli Covidu nemůžeme 
navštívit základní školu 

Rok 2020 se přehoupl do no-
vého roku. V roce 2021 doufá-
me, že všichni prožijeme mnoho 
krásných dní. Začali jsme v lednu 
královským putováním do Bet-
léma s korunami a pokračujeme 
užíváním si sněhu, při kterém 
nezapomínáme na potřebu pe-
čovat o zvířátka v zimě. Učíme 
se, co do krmelců a krmítek patří,  

a co do nich nepatří, a každoden-
ně zásobujeme návštěvníky naší 
školní zahrady.

Nemůžeme zapomenout na 
naše předškoláčky, které čeká 
náročné období. Brzy přijde čas 
pro rozhodnutí, zda jsou děti 
připravené pro školní docházku  
a zápis do školy. Děti i paní učitel-
ky dávají do přípravy maximum  
a předškoláci se pomalu sezna-
mují s budoucí rolí školáka. Je 
nám líto, že vzhledem k opatře-
ním není možné uskutečnit ná-
vštěvu Základní školy v Martini-
cích, na kterou se děti vždy těší. 
Doufáme, že do konce školního 
roku se nám podaří navštívit naše 
bývalé předškoláky v první třídě.

Tak jako všichni lidé, i my si pře-
jeme, aby bylo všechno jako dřív 
a my se mohly s vámi setkávat, 
společně pořádat projektové dny 
a jezdit na výlety, protože máme 
mnoho plánů a těšíme se na ně.

Děkujeme rodičům, perso-
nálu mateřské školy, panu sta-
rostovi, zastupitelstvu, spon- 
zorům, občanům i všem ostat-
ním za podporu.

celý kolektiv mateřské ško-
ly společně s dětmi Vám přeje 
do nového roku hlavně hod-
ně zdraví, aby se Vám dařilo, 
abyste byli plní optimismu  
a dobré nálady stejně tak, jako 
naše školkové děti.

text a foto: Michaela Zakopalová

U dětí byla velmi oblíbená, 
zároveň měla přirozený respekt a autoritu.

Byla důležitou součástí chodu mateřské školy  
a kolektivu paní učitelek a svou práci dělala srdcem. 
K zaslouženému odpočinku ji přejeme hlavně hodně 

zdraví, aby si jej co nejdéle aktivně užila.
Děkuje starosta Pavel Fiurášek a zastupitelé. 

Martinice vysadí paní Navrátilové 
na památku v obci strom. 

Obec Martinice  
ze srdce děkuje 

paní učitelce
Naděždě Navrátilové

za dlouholetou práci 
pro místní mateřskou školu.

Paní Navrátilová v loňském roce 
odešla do starobního důchodu.
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distanční výuku v základní škole jsme zvládli, osobní kontakt však 
nenaHradí

V druhé polovině loňského 
školního roku jsme všichni 
zažili novinku – první loc-
kdown (i když se tomu tak 
tehdy ještě neříkalo). Jar-
ní uzavření škol přišlo jako 
blesk z čistého nebe – niko-
liv ze dne na den, ale doslo-
va z hodiny na hodinu. Sot-
va jsme stihli dát rodičům 
zprávu, že od zítřka se do 
školy nesmí. Nastalo horeč-
né přemýšlení, jak rychle 
celou novou a neobvyklou 
situaci řešit.

S online aplikací jsme se 
sžili rychle

Nejprve jsme s rodiči komu-
nikovali přes webové stránky 
školy. Posílali jsme dětem úko-
ly, přes víkend nám je děti do-
nesly do školy na určené místo, 
paní učitelky vše rychle opravily  
a děti si sešity zase vyzvedly. 
Jenže pak přišel zákaz vycháze-
ní a potřeba řešit vše jinak. Na-
víc už začínalo být jasné, že to 
nebude tak nějak na týden, jak 
jsme si zprvu všichni mysleli.

Celkem rychle jsme se tedy 
přenesli do virtuálního světa. 
Úkoly se předávaly přes online 
aplikaci, děti je splněné přes 
aplikaci posílaly zpět a učitelky 
hned opravovaly, vysvětlovaly, 
psaly komentáře a nahráva-

ly audio i video vzkazy. Občas 
nám nějaké video nahrály i děti. 
Obzvláště dojemné byly krátké 
video vzkazy od prvňáčků, bylo 
vidět, že jim kontakt opravdu 
chybí.

Návrat do školy si děti 
užívaly, chyběly jim sociální 
kontakty

Stejně tak chyběl osobní 
kontakt i nám, učitelkám. A tak 
jsme po dalších dvou týdnech 
naznaly, že takhle to dál nejde 
a spustily jsme trochu nesměle 
videokonference. Sice to pořád 
nemohlo nahradit běžnou vý-
uku, ale alespoň trochu víc se 
to výuce podobalo. Obrovská 
poklona ale patří hlavně všem 
rodičům, jen s jejich vydatnou 
pomocí a asistencí děti zvládly 
vše, co měly. A hlavně jen díky 
rodičům se nám podařilo zapojit 
do online výuky všechny děti.

Nicméně jakmile nás na konci 
května konečně pustili do školy, 
byly děti opravdu nadšené!

A celkem si užívaly i to, že se 
učily v náhradních prostorách 
kvůli rekonstrukci školy. Mělo 
to i své výhody. Díky tomu, že 
jsme byli na různých místech, 
nemuseli jsme třeba nosit ve 
společných prostorách roušky, 
aniž bychom porušovali platná 
nařízení – prostě jsme se s dal-

šími třídami nepotkávali, a tak 
to nebylo potřeba. Velmi jsme 
ocenili i přítomnost naší býva-
lé žačky Veroniky Rožnovské, 
která si touto dobou u nás pl-
nila pedagogickou praxi a byla 
vydatnou podporou při složité 
organizaci výuky tak, abychom 
splnili všechna nařízená opatře-
ní – jednou bude určitě skvělou 
paní učitelkou.

Pro prvňáčky byla online 
výuka nejtěžší

Když se na podzim školy uza-
vřely znovu, už jsme měli leccos 
„nacvičeno“. A tak pro nás opě-
tovný přesun do virtuální školy 
nebyl ničím zvláštním, přechod 
byl vcelku plynulý. Už jsme měli 
mnoho vyzkoušeno a nemuseli 
tolik experimentovat. Akorát 
prvňáčci to měli poněkud těžší 
– při jarním lockdownu už byli 
totiž tehdejší prvňáci „kovaní“ 
školáci. Měli už zažité pracovní 
návyky, orientovali se ve svých 
věcech a i u počítače už zvládli 
s paní učitelkou pracovat sami. 
Letošní prvňáčci se sotva ve 
škole rozkoukali, ještě si ani po-
řádně nezvykli na školní tempo 
a určitý řád, a už si zase museli 
zvykat na něco jiného. A opět 
klobouk dolů před jejich ro-
diči – neúnavně a trpělivě ab-
solvovali se svými dětmi celou 

online výuku a asistovali paní 
učitelce.
Díky pomoci rodičů jsme 
vše zvládli

I přes mnoho nevýhod, které 
výuka na dálku přináší, by se ale 
našlo i pár pozitiv. Třeba to, že 
rodiče „v přímém přenosu“ vidí, 
jak se jejich dítě učí či chová ve 
škole. A taky vidí, jak probíhá 
výuka – mají vlastně denně Den 
otevřených dveří. A paní učitel-
ky zase oceňují mnohem užší 
vazbu s rodiči – vidí se s nimi 
každý den a vše se řeší hned. 
Starší děti se zase učí zodpověd-
nosti, musí si najít systém, jak si 
zorganizovat práci a nestrávit  
u úkolů celý den. Ale i přesto, že 
je online výuka celkem užitečný 
nástroj, klasickou docházku do 
školy prostě nenahradí.

A tak si přejme, ať se život 
zase vrátí co nejdříve do nor-
málních kolejí a běžné setkává-
ní dětí ve škole je opět obyčej-
nou realitou.  

Děkujeme všem rodičům, 
prarodičům i ostatním rodin-
ným příslušníkům, kteří nám 
statečně sekundují při výuce na 
dálku a jsou ochotní vložit do 
vzdělávání svých dětí spoustu 
času, energie a trpělivosti. Jen  
s jejich vydatnou pomocí to to-
tiž můžeme zvládnout.

text: Nicol Darmovzalová

snad nám děti zatím nevyrostou z krojů, doufají v jabloňce 
Hned na začátku bych vám 

všem chtěla za celou Jabloňku 
popřát, aby byl rok 2021 lepší, 
než ten předcházející a aby nás 
bacily konečně nechaly na po-
koji.

K tomuto také přidávám krát-
kou básničku:
I když jsme teď covidní, 
budeme dál věřit,
že v  tom roce letošním
covid s námi síly nebude chtít měřit.
Vše se zase uklidní,
nebudeme covidní!

Snad jste se alespoň trochu 
pousmáli.

Díky covidu se už začát-
kem  března zrušilo soustředění 
na Svatém Hostýně i veškerá 
naše vystoupení. A že jich bylo 
v plánu opravdu dost. Musely se 
ale zrušit i akce, které pořádáme 
pro naše občany, a to například 
jarní dílničky se soutěží o nej-
lepší mazanec, slet čarodějnic  
a lampionový průvod.

Jediné, co jsme minulý rok 
stihli uspořádat, byl únorový 

maškarní karneval pro děti.
Po letních prázdninách se 

mělo uskutečnit vystoupení na 
Dožínkách v  Holešově, ale těs-
ně před konanou akcí se několik 
dětí ze souboru, včetně rodičů, 
dostalo do karantény, a tak ne-
bylo možné ani to. Vzhledem 
k tomu, že je situace stále stejná, 
máme obavy, jak bude vše dál. 

Minulý rok jsme nechali ušít 
další nové kroje, a tak budeme 
alespoň doufat, že nám z  nich 
děti nestihnou vyrůst, než se si-

tuace zlepší.
Máme nachystané nové hu-

debně-taneční pásmo, ale nyní 
nám nezbývá, než čekat a dou-
fat.

Děkujeme moc vedení naší 
obce za podporu v této nelehké 
době.

A ještě jednou všem přejeme 
pevné zdraví, také pevné nervy  
a spoustu trpělivosti s  dětmi, 
které nám zůstaly doma na dis-
tančních výukách.

text: Ilona Brázdilová
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dorostenky vyHrály zlínskou ligu poŽárníHo sportu 

obecní akce za rok 2020 v obrazecH 

Sezóna 2020 byla v požár-
ním sportu hodně odlišná 
od těch minulých. Hlavně 
proto, že jsme do poslední 
chvíle nevěděly, jestli vůbec 
nějaká bude. Když už měly 
začínat závody a stále se nic 
nevědělo, byly jsme zklama-
né z toho, že si nezaběhne-
me poslední rok za doros-
tenky. Nakonec ale všechno 
dobře dopadlo a uskuteč-
nila se alespoň část sezóny,  
o které vám aspoň ve zkrat-
ce něco povím.

Na prvním závodě se 
podepsalo i špatné počasí 

Jako každým rokem jsme  
i letos běhaly Zlínskou ligu 
požárního sportu v kategorii 
dorostenek. Letos byly celko-
vě čtyři týmy dorostenek. Se-
zónu 2020 jsme zahájily 11. 7. 
v Machové. První závody u nás 
byly velkým propadákem a ne-
předvedly jsme se v nejlepším 
světle. Také bylo velmi špatné 
počasí, což velmi ovlivnilo náš 
výsledek. Pravá proudařka ne-
stihla doběhnout dostatečně 
blízko k terči a musela celou 
svou hadici dotahovat. To bylo 
obrovské zdržení, proto jsme 
tenhle útok dokončily s časem 
45,86 sekund a odvezly jsme si 
3. místo.

Ze začátku se nám moc 
nedařilo 

1. 8. jsme zavítaly do Mirošova 
a odtud jsme si odvezly krásné 
2. místo s časem 19,11 sekund.  
Říkáte si, že se nám začalo dařit? 
Nebuďte na omylu, teď právě 
začíná smutná éra naší letošní 
sezóny. 15. srpna přišla na řadu 
naše smolná trať v Sazovicích. 
Ani jeden rok, kdy jsme tu běže-
ly, nedopadl dobře a letos tomu 

nebylo jinak. Odvezly jsme si  
4. místo s časem 25,83 sekund. 
Naší rozdělovačce se nepovedlo 
zapojit jedno céčko, a to samo-
zřejmě celý útok velmi zdrželo. 
Do Louk jsme se vydaly 16. 8., 
odkud jsme si odnesly 4. místo s 
časem 48,84 vteřin. Na základně 

se nám zpozdil rozdělovač, a to 
způsobilo, že levé proudařce vy-
padla proudnice a smutný výsle-
dek byl na světě. 23. srpna jsme 
putovaly na závody do Lhoty, 
kde jsme získaly 4. místo s ča-
sem 43,06 sekund a opět stejně 
jako minulý rok jsme jim vytopily 
trať nezapojeným béčkem. Naše 
výsledky byly strašné, pár z nás 
mělo velkou chuť to vzdát a vy-
kašlat se na celý zbytek sezóny, 

ale můžeme být rády, že se tak 
nestalo. Protože právě začíná ve-
selejší éra.

Vyhrály jsme Zlínskou ligu 
požárního sportu  
v dorostenkách

29. srpna jsme jely na závody 

do Tečovic a odtud jsme si od-
vezly krásné 1. místo s časem 
19,26 sekund. Naše radost byla 
opravdu nepopsatelná. Stejnou 
radost jsme měly i ze závodů  
v Nedašově, které se usku-
tečnily 6. 9. a odvezly jsme si 
také 1. místo s časem 19,38 
sekund. Ale pořád jsme nemě-
ly vyhráno. Abychom získaly  
1. místo ve Zlínské lize doros-
tenek, musely jsme vyhrát i po-
slední závod, abychom získaly 
dostatek bodů. Do poslední 
chvíle to nebylo vůbec jasné, 
ale nakonec naše velká víra  
a odhodlání vyhrálo nad stra-
chem a odnesly jsme si 1. místo 
s časem 18,49 sekund, což byl 
také náš nejlepší čas za doros-
tenky. Tímto posledním závo-
dem jsme také vyhrály Zlínskou 
ligu požárního sportu v katego-
rii dorostenek. Byly jsme všech-
ny velmi šťastné. Poté násle-
dovalo ukončení ligy, kde jsme 
naše vítězství patřičně oslavily.

Nutno také říci, že jsme se zú-
častnily okrsku v Horní Lapači, 
kde proti sobě soutěžila družstva 
z Martinic, Lechotic, Žeranovic  
a Horní Lapače. 

Na konec bych chtěla podě-
kovat hlavně Jirkovi Červenkovi, 
nejlepšímu trenérovi, jakého 
jsme si mohly jen přát.

text: Magda Rožnovská

Akcí, která se stihla uskutečnit na začátku loňského roku před vypuknutím koronavirové pandemie, byl maškarní ples. 
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Starostové mikroregionu Holešovsko byli tradičně v čele dožínkového průvodu na Dožínkách v Holešově a starosta Martinic 
Pavel Fiurášek akci spolumoderoval. 

K létu neodmyslitelně patří Pohádkový les a letošní ročník se díky pořadatelům 
i návštěvníkům velice vydařil. 

Členové martinického spolku Jabloňka museli letos oželet spoustu 
vystoupení. Snad bude letošní sezóna lepší. 

V rodinné aleji přibyl další strom. 
Tento patří rodině Bártkové.
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omladina musela kvůli koronaviru pozastavit některé akce 
Začíná nový rok 2021 a „koro-

navirus“ nám všem znepříjem-
nil život a my všichni nemáme 
ani ponětí, co nás ještě čeká. Na 
rok 2020 asi nikdo z nás jen tak 
nezapomene. Zákeřná nemoc  
a vládní opatření nám všem 
způsobila bez rozdílu velké potí-
že, ale někde i smutek. Na konci 
starého roku a začátkem nového 
roku bývá vždy důvod k zamyš-
lení a rekapitulace nad tím, co již 
máme za sebou, co jsme usku-
tečnili a dáváme si svá předse-
vzetí do nastávajícího roku.  

Z činnosti našeho souboru 
v roce 2020 nebylo toho sice 
mnoho oproti minulým rokům, 
ale níže uvedené fotografie vám 
alespoň z části napoví události, 
kterých se Omladina zúčastnila  
i přesto, že jsme byli nuceni v dů-
sledku celostátního koronaviro-
vého opatření další kulturní akce 
pozastavit. 

Přesto mi ale dovolte, i když 
máme již nějaký ten den, týden 
po Vánocích a Novém roce, Vám 
popřát a zamyslet se nad jedním 
životním citátem:

„Přišli jsme na svět nazí a prázd-
nýma rukama a taky z něj ode-
jdeme. Nic si nebudeme moci vzít  
s sebou – jen vzpomínky. Celý život 
řešíme majetek, bohatství, posta-

vení, materiální stránky, vymože-
nosti tohoto světa a místo toho, 
abychom žili naplno, strádali požit-
ky a vážili si toho, co máme, (pro-
tože to zítra už mít nemusíme) měli 
k sobě úctu, vážili si a pomáhali 
jeden druhému bez závisti, pomluv 
a sobeckosti. Až jednou budeme 
odcházet, peníze na kontě, velký 
dům, všechny diplomy a materiál-
ní požitky nám budou úplně k ni-
čemu. Tak nezapomeňme, že nikdy 
nevíme, kdy a jak rychle budeme 
muset odejít… Protože důležité 
budou ty okamžiky, ze kterých jsme 
byli opravdu šťastni.“

Do nového roku Vám přejeme, 
aby nastávající rok 2021 byl na-
plněný pevným zdravím, láskou, 

Omladina na Dožínkách v Holešově.

Setkání na Svatém Hostýně.

Při vystoupení v zahradě holešovského zámku.

štěstím, spokojeností, vzájemné-
ho porozumění a splnění všech 
dobrých předsevzetí a přání.

To Vám přeje kulturní sdružení 
Omladina Martinice.

text: Drahoslav Bojnanský
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kniHovnu také potkala nešťastná corona
Před zhruba rokem nám vládní 

nařízení zavřela knihovny. I přes 
tuto nepřízeň se na nás naši čte-
náři obraceli s žádostí o zapůjčení 
knih, za což jim moc děkujeme. 
Formou domluvy nebo donášky 
vše fungovalo a vlastně do dneš-
ního dne stále funguje.

V únoru jsme ještě stihli akci 
s dětmi Pohádka o rajčátku. Po-
dařilo se, rajčátka dětem nejen 
vyrostla, dokonce vykvetla, a ty si 
pak ve školce dávaly na svačinku. 
Moc nás potěšilo, jak se o ně děti 
hezky staraly.

Další menší akce byla až 30. 6. 
V tento den děti dostaly vysvěd-
čení, za což si zasloužily odměnu, 
která je čekala i v knihovně. Tedy 
pro ty, co za námi přišly.

Na závěr roku je naší tradicí 
Pekelná knihovna. Nikdo neod-
cházel s prázdnou, ať malí či velcí  

i dospělí, zkrátka všichni od čer-
tice Pekelnice dostali něco dob-
rého, a k tomu si vypůjčili knihu. 

Náš rest z loňského roku je „Pa-
sování prvňáčků“ na velké čtená-
ře. Doufáme, že snad se to brzy 
povede. Diplom si za velké úsilí 
zaslouží každý, a nejen to i pan 
Král se na ně velmi těší. 

Na závěr chci poděkovat za 
úžasnou spolupráci a bezva do-
plňování mé dlouholeté kolegyni 
Ivetce, která pracuje ve školce, je 
časově velmi vytížená, a i přes to 
se mi stále snaží pomáhat. Děkuji 
Ti, Ivetko. 

Také chci poděkovat všem 
našim čtenářům, místní mateř-
ské škole, základní škole a také 
družině za perfektní spoluprá-
ci. Doufám, že budeme nadále 
spolupracovat a setkávat se dle 
možností. 

Na závěr trocha statistiky 
Za rok 2020 do knihovny při-

šlo 66 návštěvníků, což nás ob-
zvlášť potěšilo. Větší návštěvnost 
měly děti. 37 z nich si zaslouží 
velkou pochvalu, že našly ces-
tu do knihovny, půjčily si knihy  

a poctivě je přečetly. Přes všechny 
nesnáze pokleslo půjčování. I tak 
jsme vypůjčily 1137 knih. Z toho 
562 dospělých a 572 dětských, 
také časopisy a i Albi tužku, která 
je novinkou v naší knihovně. 

text: knihovnice Renča
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vítání občánků byla jedna z mála akcí, která se moHla uskutečnit 
S přípravou kulturních akcí to 

v loňském roce nebylo vůbec 
jednoduché. Jelikož byla vetší 
část roku pod taktovkou přís-
ných epidemiologických opat-
ření, měla obec svázané ruce 
a v první polovině roku ani ne-
tušila, jestli se bude moci konat 
tradiční Vítání občánků. Jedná 
se totiž o tradiční rituál přivítání 
nově narozených občánků do 
života. Nakonec se podařilo akci 

uspořádat ve spolupráci s míst-
ní mateřskou školou a konala se 
v době, kdy nebyla povinnost 
nosit roušky v uzavřených pro-
storách. 

Rodiče, prarodiče a i souro-
zenci novorozeňat tak o slav-
nostní událost nepřišli. Na úvod 
slavnostního setkání je přivítal 
starosta Pavel Fiurášek a Anna 
Honegrová, členka kulturní komi-
se. Popřáli novorozeným dětem 

hodně zdraví, rodičům radost z 
výchovy a péče o ně, rodinnou 
pohodu a připomněli důležitost 
rodiny, společně stráveného času 
a bezpečného domova.

Pak už si program převzaly děti 
z mateřské školy pod vedením 
paní učitelky. Připravily si pás-
mo básniček, písniček a říkanek  
a také rodičům novorozeňat pře-
daly drobné dárky. Všichni byli  
z vystoupení dojatí a děti ze 

školky byly rády, že mohly uká-
zat, jak jsou šikovné a co už 
všechno umí.

Na závěr si rodiče s panem sta-
rostou připili na zdraví, podepsa-
li se do pamětní knihy, odnesli si 
dárky v podobě upomínkových 
předmětů s logem obce a ma-
minky dostaly kytičku. Pak už se 
rodiny společně fotily u kolébky.

text: Jana Hlavinková
foto: OÚ Martinice
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